[cf. *epist.* 55, 4 exclamabant homines, ‘o Vatia, solus scis vivere’. At ille latere sciebat, non vivere; multum autem interest utrum vita tua otiosa sit an ignava [... 5] ille (*scil.* sapiens) solus scit sibi vivere; ille enim, quod est primum, scit vivere]

8.3 Ben. 6, 34 Amicum vocas, cuius disponitur salutatio? aut potest huius tibi fides patere, qui per fores maligne apertas non intrat, sed inlabitur?

“Chiami amico colui che ha un ordine da rispettare per venirti a salutare? Come potrebbe aprirti lealmente il suo cuore colui che non entra, ma si insinua fra i battenti aperti appena?”

8.4 Verg. *Aen.* 2, 240 illa subit mediaeque minans inlabitur urbi.

9. La casa ideale del saggio

9.1 Sen. *const.* 15, 5 Domus haec sapientis angusta, sine cultu, sine strepitu, sine apparatu, nullis adservatur ianitoribus turbam venali fastidio digerentibus, sed per hoc limen vacuum et ab ostiariis liberum fortuna non transit: scit non esse illic sibi locum ubi sui nihil est.

“La casa del saggio è così: piccola, senza arredi superflui, senza rumore, senza cerimoniale, non custodita da portinai che suddividono la folla con astio mercenario; ma da quell’ingresso vuoto e libero da portinai, la sorte non passa: sa che per lei non c’è posto, là dove non c’è nulla di suo.”

[cf. Pers. 1, 107-110 ‘sed quid opus teneras mordaci radere vero / auriculas? vide sis ne maiorum tibi forte / limina frigescant: sonat hic de nare canina / littera.’]

9.2 *Epist.* 84, 12 Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa rixa salutantium limina? multum habent contumeliarum ut intres, plus cum intraveris. Praeteri istos gradus divitum et magno adgestu suspensa vestibula: non in praerupto tantum istic stabis sed in lubrico.

“Vedi quelle case dei potenti, quelle soglie messe a soqquadro dalle baruffe di quanti gareggiano per porgere il loro saluto di ossequio? Devi subire molte offese per poter entrare e ancora di più dopo essere stato ammesso.5 Passo oltre codeste scalinate dei ricchi, oltre questi vestiboli sospesi su strutture rialzate: lì starai non solo come su un dirupo, ma anche come su un terreno scivoloso.”

9.3 *Tranq.* 12, 6 Eodem modo unumquemque ex his qui ad augendam turbam exeunt inanes et leves causae per urbem circumducunt; nihilque habentem in quod laboret lux orta expellit et, cum multorum frustra liminibus inlisis nomenclatores persalutavit, a multis exclusus neminem ex omnibus difficilius domi quam se convenit.

“Allo stesso modo, motivi inconsistenti o stupidi portano in giro per la città ciascuno di questi che escono di casa solo per infoltire la folla; il sorgere del sole te lo caccia fuori senza che abbia di che occuparsi e, dopo che è inutilmente inciampato in tante soglie, ha salutato e risalutato dei nomenclatori e molti gli hanno negato udienza, l’uomo per lui più difficile da trovare in casa è lui stesso.”